50 *IDEM libro trigensimo septimo quaestionum* Debitori creditor pro parte heres extitit accepto coherede fideiussore: quod ad ipsius quidem portionem attinet, obligatio ratione confusionis interdictit aut (quod est verius) solutionis potestate: sed pro parte coheredis obligatio salva est non fideiussoria, sed hereditaria, quoniam maior tollit minorem.

51 *IDEM libro tertio responsorum* Inter eos fideiussore actio dividenda est, qui solidum et partes viriles fide sua esse iusserunt. diversum erit verbis ita conceptis: 'solidum aut partem virilem fide tua esse iubes?' tunc enim ab initio non nisi viriles 1. partes singulos debere conveniet<sup>12</sup>. Fideiussor, qui partem pecuniae suo nomine vel rei promittendi solvit, quo minus residui divisione facta portionis iudicium accipiat, recusare non debet: eam enim quantitatem inter eos qui solvendo sunt dividi convenit, quam litis tempore singuli debent. sed humanius est, si et alter solvendo sit litis contestationis tempore, per exceptionem ei qui solvit succurrat. 2. Duo rei promittendi separatim fideiussore dederunt: invitus creditor inter omnes fideiussore actiones dividere non cogitur, sed inter eos dumtaxat, qui pro singulis intervenerunt. plane si velit actionem suam inter omnes dividere, non erit prohibendum, non magis quam si duos reos pro partibus con- 3. veniret. Creditor pignus distrahere non cogitur, si fideiussorem simpliciter acceptum omisso pignore 4. velit convenire. Cum inter fideiussore actione divisa quidam post litem contestatam solvendo esse desierunt, ea res ad onus eius qui solvendo est non pertinet, nec auxilio defendetur aetatis actor: non 5. enim deceptus videtur iure communi usus. Bonis damnati fideiussoris fisco vindicatis inter fideiussore

(1) non ins. dett. (2) si del. R. Stephanus (3) in ins. F<sup>2</sup>  
(4) ista scr. (5) quod scr. (6) si non est reus obligatus del. aut scr. quia non est reus obligatus (7) onus

ins. F<sup>2</sup> (8) dare F (9) milia del. F<sup>2</sup> (10) solvendo ins. (11) sed verior S (12) convenit scr

actio postea si dividi coeperit, ut heredis, ita fisci rationem haberi oportet.

52 *IDEM libro undecimo responsorum* Amissi ruina pignoris damnus tam fideiussoris quam rei promittendi periculum spectat, nec ad rem pertinet, si fideiussor ita sit acceptus: 'quanto minus ex pretio pignoris distracti servari potuerit': istis enim i verbis etiam totum contineri convenit. Inter fideiussores actione divisa condemnatus si desierit esse solvendo, fraus vel segnitia tutoribus, qui iudicatum persequi potuerunt, damnus dabit: quod si divisam actionem inter eos, qui non erant solvendo, constabit, pupilli nomine restitutionis auxilium implorabitur. 2 Fideiussores a colonis datos etiam ob pecuniam dotis praediorum teneri convenit, cum ea quoque species locationis vinculum ad se trahat: nec mutat, confestim an interiecto tempore fidem suam ad-3 strinxerunt. Plures eiusdem pecuniae credendae mandatores, si unus iudicio eligatur, absolute quoque secuta non liberantur, sed omnes liberantur pecunia soluta.

53 *IDEM libro quinto decimo responsorum* Capitulis postulati fideiussores ex contractu citra ullam praescriptionem a creditore, qui reum postulavit, recte conveniuntur.

54 *PAULUS libro tertio quaestionum* Si in pignore contrahendo deceptus sit creditor, qui fideiussorem pro mutuo accepit, agit contraria pigneraticia actione, in quam actionem venit quod interest creditoris. sed ea actio fideiussorem ouerere non poterit: non enim pro pignore, sed pro pecunia mutua fidem suam obligat<sup>1</sup>.

55 *IDEM libro undecimo quaestionum* Si ita stipulatus a Seio fuero: 'quantam pecuniam Titio quandoque credidero, dare spondes?' et fideiussores accepero, deinde Titio saepius credidero: nempe Seius in omnes summas obligatus est et per hoc fideiussores quoque, et id, quod ex bonis eius servari potest, omnibus aequo iure proficere debet.

56 *IDEM libro quinto decimo quaestionum* Si quis pro eo, qui libertus non esset et operas praestaturum<sup>1</sup> se iurasset, fideiussor erit, non tenebitur. Item si filius a patre vel servus a domino stipuletur, nec fideiussor acceptus tenetur, quia non potest pro eodem et eidem esse obligatus. ex diverso ergo patre a filio vel domino a servo stipulato fideiussor acceptus tenetur. Si nummos alienos quasi tuos mutuos dederis sine stipulatione, nec fideiussorem teneri Pomponius ait. quid ergo, si consumptis nummis nascatur conditio? puto fideiussorem obligatum fore: in omnem enim causam acceptus videtur, quae ex 3 ea numeratione nasci potest. Pro furti actione fideiussor accipi potest: item pro eo qui in legem Aquiliam commisit. diversa causa est popularium actionum.

57 *SCAEVOLA libro octavo decimo quaestionum* Fideiussor, antequam reus debeat, conveniri non potest.

58 *PAULUS libro vicensimo secundo quaestionum* Si a colono stipulatus fideiussorem accepi, una stipulatio est plurium pensionum, et ideo in universis i pensionibus fideiussor tenetur. Cum facto suo reus principalis obligationem perpetuat, etiam fideiussoris durat obligatio, veluti si moram fecit in Stichosolvendo et is decessit.

59 *IDEM libro quarto responsorum* Paulus respondit fideiussorem, in quem pignora a confideiussoribus data translata sunt, non emptoris loco substitutum videri, sed eius qui pignora accepit, et ideo rationem fructuum et usurarum haberi oportere.

60 *SCAEVOLA libro primo responsorum* Ubi cum reus ita liberatur a creditore, ut natura debitum maneat, teneri fideiussorem respondit: cum vero genere novationis transeat obligatio, fideiussorem aut iure aut exceptione liberandum.